

# 令和5年度事業報告書

平成5年4月1日から令和6年3月31日

## 1 事業実施の概要

- 前年度に続き令和5年度も新型コロナウイルス感染症予防のため従来の形式による「摂食指導者育成研修会」や「食事ケアエキスパート研修会」は開催せず、個別事例研修を17回、3級摂食カウンセラー養成講座①及び②を1回実施した。
- 通所介護事業を行い、要介護者の摂食指導の具現化を図った。
- 会誌『PLUS ONE』を3回発行し、会員に対して情報提供を行った。また、現場の困りに対する電話・面談等による摂食相談を随時行い、社会奉仕に努めた。

## 2 実施事業

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施期日	実施場所	受益対象者の範囲及び人数	備考
研修会の開催	摂食指導に関する研修会	4月 9日	大分県日出町 (法人事務所)	1名	個別事例研修
		4月 17日	同 上	2名	個別事例研修
		5月 28日	同 上	1名	個別事例研修
		6月 10日	同 上	1名	個別事例研修
		6月 11日	同 上	1名	個別事例研修
		8月 6日	同 上	1名	個別事例研修
		8月 20日	同 上	1名	個別事例研修
		8月 27日	同 上	1名	個別事例研修
		10月17 ～19日	同 上	2名	3級摂食カウンセラー養成講座
		10月 22日	同 上	1名	個別事例研修
		10月 29日	同 上	1名	個別事例研修
		11月 12日	同 上	1名	個別事例研修
		12月 10日	同 上	1名	個別事例研修
		12月 17日	同 上	1名	個別事例研修
		2月 25日	同 上	1名	個別事例研修
		3月 3日	同 上	1名	個別事例研修
		3月 10日	同 上	1名	個別事例研修
3月 17日	同 上	1名	個別事例研修		

		3月 31日	同 上	1名	個別事例研修
通所介護事業	通所介護事業の運営	日曜、元日を除く毎日	大分県	3,910人	
居宅支援事業	居宅支援事業の運営	休止			
機関誌の発行	摂食指導に関する機関誌の発行	7月	大分県	130名	72号
		12月	大分県	130名	73号
		3月	大分県	130名	74号
障がい者、福祉の調査・研究	学会参加 摂食・嚥下 咀嚼 障害者歯科	9月	神奈川県	不参加	
		10月	大阪府	不参加	
		11月	北海道	不参加	
社会福祉	電話による摂食相談	常時	大分県他	49件	
	摂食指導動画の公開	常時	大分県	10件	
	SNSによる介護食メニュー公開	常時	大分県	4～5回/月	
	地域貢献	8月	大分県	なし	地域盆踊り中止
		9月		なし	敬老祝賀会中止
		10月	大分県	なし	ぷらすわん祭り中止
	国際交流		未 実 施		

[注] ・個別事例研修・・・障がい児・者に携わる方を対象とした専門研修。

- ・摂食カウンセラー養成講座・・・当法人の会員を対象として、障がいのある方や高齢者の摂食指導が適切に行えるようになるとともに、摂食に関する様々な相談に対応して適切な指導・助言が行えるカウンセラーを養成する。

(2) 収益事業

未実施

(3) その他

ぷらすわん祭りは、新型コロナウイルス感染症予防のため中止。

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特非) 摂食コミュニケーション・ネットワーク

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	385,000		
賛助会員受取会費	402,000		
受取入金	2,000	789,000	
【事業収益】			
研修会事業収入	117,000		
通所介護事業収入	27,272,821		
利用者負担金収入	6,039,814		
利用者給食費収入	1,803,600	35,233,235	
【その他収益】			
受取 利息	7		
職員給食費収入	583,150		
雑 収 益	258,955	842,112	
経常収益 計			36,864,347
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当(事業)	22,238,289		
法定福利費(事業)	2,429,028		
賞 与(事業)	1,346,972		
福利厚生費(事業)	648,889		
人件費計	26,663,178		
(その他経費)			
印刷製本費(事業)	271,260		
会 議 費(事業)	4,264		
燃 料 費(事業)	673,708		
通信運搬費(事業)	191,909		
消耗什器備品費(事業)	127,000		
消耗品 費(事業)	795,760		
食 材 費(事業)	2,737,105		
修 繕 費(事業)	265,937		
広報活動費(事業)	28,000		
水道光熱費(事業)	1,087,471		
接待交際費(事業)	4,470		
地代 家賃(事業)	1,200,000		
賃 借 料(事業)	1,235,492		
減価償却費(事業)	1,493,171		
保 險 料(事業)	251,270		
新聞図書費(事業)	25,500		
租税 公課(事業)	68,600		
研 修 費(事業)	21,011		
支払手数料(事業)	36,135		
支払 利息(事業)	14,195		
雑 費(事業)	525,271		
その他経費計	11,057,529		
事業費 計		37,720,707	
【管理費】			
(人件費)			
役員 報酬	12,000		
給料 手当	723,984		
福利厚生費	28,924		
人件費計	764,908		
(その他経費)			
印刷製本費	143,000		
会 議 費	8,386		
通信運搬費	21,001		
消耗品 費	686		

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特非) 摂食コミュニケーション・ネットワーク

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月31日

租税 公課	71,000		
管理 諸費	622,600		
支払手数料	30,000		
雑 費	332,580		
その他経費計	1,229,253		
管理費 計		1,994,161	
経常費用 計			39,714,868
当期経常増減額			△ 2,850,521
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
固定資産除却損		1	
経常外費用 計			1
税引前当期正味財産増減額			△ 2,850,522
法人税、住民税及び事業税			71,000
当期正味財産増減額			△ 2,921,522
前期繰越正味財産額			1,124,565
次期繰越正味財産額			△ 1,796,957

# 貸借対照表

特非) 摂食コミュニケーション・ネットワーク  
全事業所

【税込】(単位:円)  
令和6年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	170,248		
普通預金	3,561,810		
現金・預金計	3,732,058		
(売上債権)			
未収金	5,331,721		
売上債権計	5,331,721		
(その他流動資産)			
前払費用	142,395		
その他流動資産計	142,395		
流動資産合計		9,206,174	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	786,597		
有形固定資産計	786,597		
(無形固定資産)			
電話加入権	31,185		
無形固定資産計	31,185		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	8,110		
投資その他の資産計	8,110		
固定資産合計		825,892	
資産合計			10,032,066
		《負債の部》	
【流動負債】			
未払金	1,682,223		
前受金	6,000		
預り金	119,800		
未払法人税等	71,000		
流動負債合計		1,879,023	
【固定負債】			
長期借入金	9,950,000		
固定負債合計		9,950,000	
負債合計			11,829,023
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		1,124,565	
当期正味財産増減額		△ 2,921,522	
正味財産合計		△ 1,796,957	
負債及び正味財産合計			10,032,066

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人 摂食コミュニケーション・ネットワーク

[税込] (単位: 円)  
令和 6年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

現 金		170,248
手許有高		(170,248)
普通 預金		3,561,810
大分銀行 石垣支店		(3,504,368)
大分銀行 日出支店		(7,306)
郵便振替口座		(50,136)
未 収 金		5,331,721
介護報酬収入等 2月分		(2,258,091)
介護報酬収入等 3月分		(2,551,662)
利用者負担分 3月分		(521,968)
前払 費用		142,395
(株)アプラス 割賦手数料 残34/48回		(95,370)
保証協会 保証料 残57/60回		(47,025)
流動資産 計		9,206,174

### 【固定資産】

#### (有形固定資産)

車両運搬具		786,597
福祉車両		(438,862)
ミライース		(1)
フリード		(347,733)
N-BOX		(1)
有形固定資産 計		786,597

#### (無形固定資産)

電話加入権		31,185
無形固定資産 計		31,185

#### (投資その他の資産)

リサイクル預託金 N-BOX		8,110
投資その他の資産 計		8,110

#### 固定資産合計

825,892

#### 資産の部 合計

10,032,066

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未 払 金		1,682,223
(株)アプラス フリードオートクレジット 残 3/36回		(81,300)
(株)アプラス N-BOXオートクレジット 残34/48回		(1,261,400)
社会保険事務所 社会保険料		(339,523)
前受 会費		6,000
令和6年度分会費前受		(6,000)
預 り 金		119,800
町民税3月分		(28,600)
源泉所得税 R5 1月～3月		(79,357)
税理士源泉預り		(11,843)
未払法人税		71,000
日出町役場 法人町民税		(50,000)
大分県税事務所 法人県民税等		(21,000)
流動負債 計		1,879,023

### 長期借入金

代表者借入金		9,950,000
大分銀行 57/60回		(7,100,000)
大分銀行 57/60回		(2,850,000)

#### 固定負債 計

9,950,000

#### 負債の部 合計

11,829,023

### 正味財産

△ 1,796,957